Die Abschrift wurde dem heutigen Sprachgebrauch angepasst30, Abkürzungen 
wurden stillschweigend aufgelöst. Eigennamen werden groß geschrieben, Ergän-
zungen der Personennamen sind in eckige Klammern gesetzt. Die ursprüngliche 
Schreibung für Heidelberg, in beiden Vorlagen als „Heidelberc“ wiedergegeben, 
wurde beibehalten.31 Den Urkundentexten ist jeweils ein Regest vorgeschaltet.

a) 1225 März 24, Worms

Heinrich II., Bischof von Worms, grüßt Ludwig I., Herzog von Bayern und Pfalzgra-
fen bei Rhein. Da vom Herrn die Herrschaftsbefugnisse Herzog Ludwig und Agnes, 
der Gemahlin seines Sohnes Otto II., anvertraut worden sind, damit sie die Worm-
ser Kirche in allen Nöten unterstützen sowie ihr Hilfe und Rat leisten32, überträgt 
er mit Zustimmung seines Domkapitels Ludwig und allen männlichen Erben von 
Agnes als Lehen die Burg in Heidelberg, die Stadt bei der Burg sowie die Graf-
schaft Stahlbühl mit allem Zubehör. Damit dieser Gunsterweis dauerhaft bestehe, 
bekräftigt er diese Urkunde mit seinem Siegel.

„H[einricus] dei gratia Wormaciensis episcopus domino L[udowico] illustri duci Bawarie 
et comiti Palathino Rheni salutem et dilectionem sinceram. Quia vobis commisit dominus 
potestatem et domine A[gneti], uxori filii vestri, per quam Wormaciensem ecclesiam iu-
vare potestis et ei assistere in suis necessitatibus, ut ad auxilium et consilium tam nos-
trum quam eiusdem ecclesie, tam vos quam successores vestri domine A[gnetis], qui per 
masculinum sexum descendent, sitis perpetuo obligati, et vobis et successoribus dictis 
in feodum concedimus et assignamus de communi consensu capituli nostri castrum in 
Heidelberc cum burgo ipsius castri et cometiam Stalbohel cum omnibus attinenciis suis. 
Ut igitur hec nostra concessio rata permaneat et illesa, presentam cetulam appensione 
nostri sigilli fecimus communiri. Acta sunt hec Wormacie anno domini Mo CCmo XXV, IX 
kalendas Aprilis, indictione XIIII.“

Siegelankündigung: Bischof Heinrich, spitzovales Siegel an geflochtenen roten und grü-
nen Seidenschnüren hängend, Abdruck gut erhalten, 4,7 cm breit, 7 cm hoch. Siegelum-
schrift: + HEINRICVS . DEI . G[RACIA] . WORMACIENSIS . EP(ISCOPV)S.33 Das Siegelbild 
zeigt den thronenden Bischof, in der Rechten den nach innen gekehrten Bischofsstab, in 
der Linken als Symbol für sein Predigtamt das Evangelienbuch.

Datierung: „Acta sunt hec Wormacie anno domini Mo CCmo XXV, IX kalendas Aprilis, in-
dictione XIIII.“

Ausfertigung, Pergament. GLA Karlsruhe, 43 Nr. 3054.

Druck: Schaab, Lenz: Urkunden (wie Anm. 1), Nr. 12, S. 13, mit einzelnen, inhaltlich 
nicht relevanten Abweichungen. Johann Friedrich Schannat: Historia Episcopatus Wor-
matiensis. Pontificum Romanorum bullis, regum, imperatorum diplomatibus, episcopo-
rum ac principum chartis, aliisque pluribus documentis authenticis asserta ac illustrata, 
Bd. 1 und 2, Francofurti ad Moenum 1734, S. 232.